tutélaire des
émissions de

CO2

Coût total
actualisé

du point de
vue de

l’intérêt
général

Rappel
du scénario central

31,9 - 16,1 6,6 22,5

+1 % sur taux annuel
d’inflation

33,3 - 15,9 5,7 23,1

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
du gaz

34,2 - 16,6 6,6 24,3

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
de l’électricité

31,4 - 16,3 6,6 21,7

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
du gaz et de
l’électricité

33,6 - 16,8 6,6 23,4

Taux d’actualisation
réel de 2,5 %

36,5 - 18,4 7,7 25,9

Taux d’actualisation
réel de 4,5 %

28,2 - 14,1 5,8 19,8

Source : experts d’après tableur EPPS du 23 février 2015

35

Le tableau 7 ci-après établit à partir du tableau 6 l’écart en % de ces résultats entre chaque
scénario testé et le scénario central.

Tableau 7 : Résultats des tests de sensibilité, écart entre le cas 2 et le cas 1, en %

Ecart en % des
dépenses
actualisées l’année
initiale (2015)

Coût total TTC
des

« preneurs »
concernés

Coût pour l’Etat
(Subventions -

recettes de TVA)

Valeur
tutélaire des
émissions de

CO2

Coût total
actualisé

du point de
vue de

l’intérêt
général

Rappel du scénario
central

0 % 0 % 0 % 0 %

+1 % sur taux annuel
d’inflation

4 % - 1 % - 13 % 3 %

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
du gaz

7 % 3 % 0 % 8 %

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
de l’électricité

- 2 % 2 % 0 % -3 %

+1 % sur variation
annuelle du prix réel
du gaz et de
l’électricité

5 % 5 % 0 % 4 %

Taux d’actualisation
de 2,5 %

14 % 14 % 16 % 15 %

Taux d’actualisation
de 4,5 %

- 12 % - 12 % - 13 % - 12 %

Source : experts d’après tableur EPPS du 23 février 2015

Il apparaît que l’avantage du cas 1 « avec réseau de chaleur » par rapport au cas 2 « sans réseau
de chaleur » augmente si l’inflation s’élève, si le prix réel du gaz augmente, et surtout si le taux
d’actualisation réel diminue (ce qui est un résultat classique en matière de protection de
l’environnement). En revanche, l’écart diminue légèrement si le prix réel de l’électricité
augmente. Aucune de ces variations, sauf à envisager des amplitudes peu vraisemblables, ne
semble de nature à mettre en cause l’avantage du réseau de chaleur et de froid.